Unde obiter diluitur replica, quam opponit Ferre n. 17, et est hujusmodi; nam sicut differentia specifica addit supra genus, ita differentia individualis addit supra speciem: sed impossibile est, quod individuum speciei inferioris sit simpliciter perfectius, quam individuum speciei superioris: ergo pariter repugnat, quod species imperfectioris generis excedat simpliciter generis perfectioris speciem.

Fil satis  
inciden-  
ti objec-  
tioni.  
Ferre.

Diluitur, inquam, facile negando consequentiam ob manifestam disparitatem; quoniam excessus simpliciter talis debet esse secundum aliquod prædicatum essen-

tale, non vero secundum illa, quæ sunt extra essentiam rei. Differentia autem individualis est extra rei essentiam, et ideo nequit conferre ut unum individuum ratione ejus excedat simpliciter aliud. Contra vero differentia specifica pertinet ad rei essentiam, illamque potissime constituit; atque ideo species pertinens ad genus inferiorius potest constitui per differentiam adeo nobilem, ut excedat simpliciter aliquam saltem speciem generis superioris. Et ita accidit in charitate fidei comparata, ob ea quæ supra diximus.

35. Ad confirmationem negamus consequentiam, quæ ex antecedenti minime inferitur: nam licet habitus perficiant potentiam in ordine ad suum objectum, semper tamen illud respiciunt sub ratione magis determinata, et ita cum objectum intellectus sit verum sub ratione veri, objectum habitus intellectivi est verum sub ratione talis veri: et cum objectum voluntatis sit bonum sub ratione boni, objectum habitus affectivi est bonum sub ratione talis boni. Quamvis autem facta comparatione inter verum sub ratione veri, et bonum sub rationi boni, illud sit abstractius et excellentius objectum, et propterea intellectus excedat in perfectione voluntatem; nihilominus tale bonum ratione suæ differentiæ potest excedere tale verum in ratione objecti, ut proxime dicebamus; et consequenter habitus perficiens voluntatem in ordine ad tale bonum, valet esse perfectior habitu perficiente intellectum in ordine ad tale verum. Quod satis evincunt exempla supra proposita numero 30 et 33.

#### § IV.

##### *Refertur opinio contraria.*

36. Fidem esse charitate perfectionem simpliciter, et in linea entis, docuit sapientissimus M. Herrera in *MS. ad artic. 6, hujus quæst. 23, dub. 2*. Et eidem opinioni subscriperunt Serra ibidem, *conclus. 2, Ferre quæst. 9, § 2, et Vasquez 1, 2, disputatione 11, cap. 8, num. 43*. Nec alium vidimus, qui eam teneat. Illam autem probant primo illius Authores ex D. Thom. 1, *part. quæstione 82, artic. 3*, ubi inquit, an voluntas sit altior potentia, quam intellectus? Et resolvit intellectum esse simpliciter perfectionem, eo quod objectum intellectus, nempe verum, est abstractius, et simplicius,

quam bonum, quod est objectum voluntatis. Cum ergo objectum fidei sit verum, et objectum charitatis bonum, sequitur quod ex sententia D. Thom. fides sit simpliciter perfectior charitate.

Confirmatur primo, quia S. Doctor ibidem observat: « quod secundum quid, et « per comparisonem ad alterum, voluntas « invenitur interdum altior intellectu, ex « eo scilicet, quod objectum voluntatis in « altiori re invenitur, quam objectum intellectus. » Et post pauca subdit: « Quando « igitur res, in qua est bonum, est nobilior « ipsa anima, in qua est ratio intellecta, « per comparisonem ad talem rem voluntas est altior intellectu. Quando vero res, « in qua est bonum, est infra animam, tunc « etiam per comparisonem ad talem intellectus est altior voluntate. Unde melior « est amor Dei, quam cognitio: e contrario « autem melior est cognitio rerum temporalium, quam amor. Simpliciter tamen « intellectus est nobilior, quam voluntas. » Ubi eo, quod objectum volitum reperitur in nobiliori re, quam objectum cognitum, affirmat solum inferri excessum secundum quid voluntatis supra intellectum. Constat autem, quod ex hac tantum parte posset charitas excedere fidem, quatenus summa Dei bonitas, quam attingit, invenitur in ipso Deo; verum autem, quod est objectum fidei, invenitur in intellectu credentis. Ergo ex mente D. Thom. charitas solum secundum quid excedit fidem, sed ab illa exceditur simpliciter.

Confirmatur secundo, quia cum S. Doctor proposuisset tertium argumentum in hunc modum: habitus sunt proportionati potentiis, quas perficiunt: sed charitas, qua perficitur voluntas, est perfectior habitibus perficientibus intellectum: ergo voluntas est altior potentia, quam intellectus, sic respondet: « Dicendum quod illa « ratio procedit de voluntate secundum « comparisonem ad id, quod supra animam est. Virtus enim charitas est, qua « Deum amamus. » Dixerat autem in corpore articuli, quod per comparisonem ad id, quod est supra, aut infra animam, solum inferitur excessus secundum quid. Sentit ergo, quod charitas solum secundum quid excedit fidem.

37. Respondetur ad fundamentum ex D. Thom. desumptum negando consequentiam; nam illa ratio, qua utitur D. Thom. ut probet intellectum esse voluntate simpliciter

Voluntatem confirmatio.

Confirmatio prima. D. Tho.

Confirmatio secunda.

Sententia opposita. M. Herrera.

Ferre. Vasq.

Primum argumentum. D. Tho.

D. Tho.

Diluitur argumentum. D. Tho.

pliciter perfectiorem, non militat in fide, ut charitatem excedat; sed magis ut a charitate simpliciter excedatur. Probat enim S. Doctor suam assertionem ex eo, quod objectum intellectum, nempe verum, est simplicius, et abstractius bono, quod est objectum voluntatis. Cæterum bonum, quod est charitatis objectum, majorem importat abstractionem, et simplicitatem, quam verum, quod est objectum fidei, ut supra a numero 29 ostendimus. Unde D. Thom. discursus nostram assertionem probat, et contrariam evertit.

Solvitur  
prima  
confirmatio.

Ad primam confirmationem fatemur, quod ex discrimine ibidem proposito solum evincitur excessus secundum quid. Et propterea omnis amor rerum superiorum excedit excessu saltem secundum quid quamlibet earum cognitionem habitam in via. Sed charitas non ex hac tantum parte fidem excedit, sed etiam ex parte modi, et rationis *sub qua* attingit objectum, ut loco citato expendimus. Atque ideo habet nobilior objectum in esse objecti, et est perfectior simpliciter.

Occurritur  
secunde.

Ad secundam respondetur eodem modo; nam ex eo, quod charitas habeat Deum pro objecto, solum sequitur, quod voluntas agens per charitatem attingat suum objectum in re nobiliori. Unde merito respondet S. Doctor, inde solum probari excessum secundum quid voluntatis supra intellectum. Cæterum non negat, quod charitas sit perfectior simpliciter fide, sed id potius tacite concedit, cum non neget minorem argumenti: quod faceret, si teneret opinionem nobis contrariam.

Retorquetur  
vis argu-  
menti.  
D. Tho

Addimus, totum illum articulum posse retorqueri in Adversarios; nam D. Thom. disquirens, an voluntas sit perfectior intellectu, cum distinctione procedit dum resolvit intellectum esse simpliciter perfectiorem in ordine ad objectum specificativum, et esse secundum quid minus perfectum in ordine ad aliqua objecta inadæquata, et materialia; quia vere ita est in re. At dum tractat, et ex instituto discutit in locis numero 23 relatis, an charitas sit perfectior aliis virtutibus theologis, absolute concludit charitatem esse perfectiorem; quod minime faceret, si sentiret solum esse perfectiorem secundum quid; sed se gereret eodem modo, ac in loco citato ex 1 parte. Hic ergo diversus procedendi modus aperte indicat, quæ sit sententia S. Doctoris.

Adde ulterius, quod licet in eo loco repe-

tat intellectum esse simpliciter perfectiorem voluntate, nunquam tamen asserit, quod cognitio Dei sit simpliciter perfectior Dei amore, quasi innuens aliam esse rationem de actibus secundum speciem consideratis, et subinde de habitibus eis correspondentibus, ac de potentiis, in quibus sunt; fierique posse, quod in potentia inferiori sit actus simpliciter perfectior alio, qui est in superiori potentia, quæ est nostra, et communis doctrina. Et propterea conclusit articulum illis verbis: « Melior  
« est amor Dei, quam cognitio; e contrario  
« autem melior est cognitio rerum corpo-  
« raliū, quam amor. Simpliciter tamen  
« intellectus est nobilior, quam voluntas. »

D. Tho.

Secundum  
argumen-  
tum.

38. Arguitur secundo, quia ita comparantur passionēs entis, nempe verum, et bonum inter se, sicut comparantur inter se passionēs naturæ intellectivæ, videlicet intellectus, et voluntas: sed intellectus, cui correspondet verum, est simpliciter perfectior voluntate, cui correspondet bonum: ergo verum est simpliciter perfectius, quam bonum: cum ergo charitas versetur circa bonum, et fides circa verum, sequitur hanc esse illa simpliciter perfectiorem.

Confir-  
matio.

Confirmatur, quia licet omnia in Deo sint realiter formaliter idem; nihilominus virtualiter plura differunt, et se virtualiter excedunt: quo pacto intellectus divinus attingens verum divinum est metaphysice perfectior divina voluntate attingente divinum bonum: sed fides est participatio formalis intellectus divini in ordine ad verum divinum, et charitas est participatio formalis divinæ voluntatis in ordine ad divinum bonum: ergo fides metaphysice, et simpliciter loquendo est perfectior charitate. Patet consequentia, quia participantia imitantur conceptus participatos.

Satisfit  
argu-  
mento.

Respondetur argumento omittendo præmissas, et distinguendo primum consequens, quod si intelligatur facta comparatione ut sic inter verum sub ratione veri, et bonum sub ratione boni, concedenda est consequentia; negari autem debet, si comparatio fiat inter tale verum, et tale bonum: et deinde negamus absolute secundam consequentiam; fatemur enim communem conceptum veri in esse objecti esse perfectiorem simpliciter conceptu communi boni, dum nihil aliud exprimitur, et specificare altiore potentiam: ex quo solum sequitur, quod tale verum sit perfectius tali bono ex parte rationis communis veri. Sed

quia tale bonum ratione talitatis, seu differentia potest addere perfectionem, quæ illum excessum resarciat, et simpliciter superet; propterea fieri valet, quod tale bonum sit objectum simpliciter perfectius, quam tale verum. Et ita contingit facta comparatione inter verum, quod specificat fidem: et bonum, quod specificat voluntatem, ut supra ostendimus. Et profecto si argumentum convinceret, eodem modo probaret quemlibet habitum intellectus excedere simpliciter omnes, et singulos habitus voluntatis: quod quam falsum sit, constat ex dictis a numero 30.

Ad confirmationem respondetur, fidem solum esse participationem formalem inadæquatam et imperfectam divini intellectus, cum non participet conceptum visionis Dei in seipso; charitatem autem esse participationem formalem perfectam in linea amoris, cum ex sua ratione non excludat unionem cum Deo viso, et possesso. Unde licet ex parte generis, aut conceptus communis virtutis supernaturalis intellectivæ fides excedat charitatem; hæc tamen ratione differentia excedit simpliciter illam, sicut etiam excedit donum sapientiæ pertinens ad lineam intellectivam, ut supra vidimus num. 31.

39. Arguitur tertio ex Herrera ubi supra: *nam ideo charitas esset fide simpliciter perfectior, quia illa terminatur ad Deum in seipso, hæc vero ad Deum prout in nobis: sed hæc ratio est nulla: ergo, etc.* Probat minor, quia donum timoris terminatur ad divinam excellentiam in se, ut docet D. Thom. 3 part. quæst. 7, artic. 6, donum vero sapientiæ terminatur ad Deum prout in nobis; et nihilominus sapientiæ donum est simpliciter perfectius dono timoris, ut tradit idem D. Thom. 1, 2, q. 68, art. 8. Ergo ex eo, quod unus habitus terminatur ad Deum in se, non sequitur quod excedat alium habitum terminatum ad Deum prout in nobis.

Confirmatur ex eodem Authore, quia actus fidei influit effective in actum charitatis: ergo est perfectior simpliciter, quam ille, ac subinde habitus fidei excedit simpliciter habitum charitatis. Hæc secunda consequentia patet ex prima, quæ legitime inferitur ex antecedenti; nam supposito, quod actus fidei influat effective in actum charitatis, nequit non ad illum concurrere per modum causæ æquivocæ, quæ est simpliciter perfectior effectu. Antecedens au-

tem probatur, quia in divinis Spiritus sanctus, qui est terminus amoris, procedit active a Verbo, quod est terminus cognitionis: ergo pariter in creatis amor debet esse active a cognitione, et consequenter actus fidei influet active in amorem charitatis.

Respondetur ad argumentum, habere plures defectus; nam in primis nos non probamus excessum charitatis supra fidem ex eo, quod illa terminetur ad Deum in se, et hæc ad Deum prout in nobis; supponimus enim utramque specificari immediate a Deo in seipso, cum utraque sit virtus theologica; sed ex eo, quod charitas nobiliori modo, et perfectiori ratione *sub qua* Deum attingit, ut supra ostendimus a num. 28. Deinde dato hoc defectu, et negata minori, probatio illius nihil evincit; quoniam objectum specificativum doni timoris non est Deus in seipso, sed aliquid creatum, videlicet passiva subjectio ad Deum ut potentem absolute intelligere malum, ut explicavimus tract. præced. disput. 4, dub. 4. Unde mirum non est, quod donum sapientiæ sit perfectius dono timoris (quamvis apud D. Thom. in loco, quem prædictus Author refert, nihil circa hanc comparationem reperiamus), sed inde nullum potest trahi argumentum, ut probetur excessus fidei supra charitatem.

Ad confirmationem negamus antecedens, ad cuius probationem neganda est consequentia; nam quod in divinis Verbum influat active in Spiritum sanctum, non provenit ex eo, quod generaliter verbum debeat sic ad amorem comparari; sed quia cum de ratione verbi in communi sit concurrere aliquo modo ad amorem, de ratione verbi perfectissimi, et concurrentis per modum actus puri est perfectissime, atque ideo active in amorem influere, ut diximus tract. 6, disp. 14, num. 24. Verbo autem, ac cognitioni creatæ sufficit alius concurrendi modus, nempe in genere causæ formalis extrinsecæ, quatenus proponendo bonum trahunt voluntatem ad ejus amorem.

Dato autem, quod actus fidei concurreret aliquo modo active ad amorem charitatis, inde tamen non inferretur excessus simpliciter: tum quia iste ex objecto desumendus est, in quo charitas supereminet fidei. Tum quia charitas non supponit per se fidem, sed per accidens, videlicet ratione status imperfecti; secundum essentiam

Fit satis  
argu-  
mento.

D. Tho.

Occur-  
tur con-  
firmatio-  
ni.

Dirigitur  
confir-  
matio.

Certum  
argu-  
mentum.

D. Tho.

D. Tho.

Confir-  
matio.

enim accepta non dependet a fide, sed potest dirigi alio lumine perfectiori, ut in patria contingit.

40. Arguitur quarto : nam actus fidei est simpliciter perfectior actu charitatis : ergo idem dicendum est de habitibus. Consequentia patet. et antecedens probatur : nam ita se habet amor supernaturalis Dei ad cognitionem Dei supernaturalem, sicut naturalis Dei amor ad naturalem Dei cognitionem : sed hæc est simpliciter perfectior, quam ille : ergo supernaturalis Dei amor, qui est actus charitatis, excedit simpliciter supernaturalem Dei cognitionem, quæ est actus fidei. Suadetur minor, quia beatitudo naturalis consistit formaliter in nobilissima operatione, ut docet Aristot. *lib. 10 Ethic. cap. 7*, atqui consistit formaliter non in amore Dei naturali, sed in naturali cognitione, ut statuimus *tract. 9, disput. 6, dub. 2, concl. 1*. Ergo naturalis Dei cognitio est simpliciter perfectior, quam naturalis Dei amor.

Respondetur negando antecedens, ad cuius probationem negamus majorem, vel ea, et minori omissis, negamus consequentiam. Ratio autem disparitatis est ; quoniam amor charitatis amat Deum perfecte secundum modum, quem habet in se ; sed fides credit plusquam cognoscit, sive in speciebus apparet ; et propterea actus charitatis excedit simpliciter actum fidei in modo attingendi Deum, atque ideo evadit simpliciter perfectior. Cæterum hæc inæqualitas non reperitur inter amorem, et cognitionem Dei naturalis, quia naturalis Dei amor commensuratur naturali Dei cognitioni ; non enim amat Deum secundum illum modum, quem habet in se, et sola fide proponi potest in via, sed secundum quod cognoscitur esse principium, et finis creaturarum, et quatenus in illis rellucet. Unde cum in hoc sint æquales, et aliunde ratio veri, sub qua tendit cognitio, sit perfectior quam ratio boni, sub qua tendit amor ; propterea naturalis Dei cognitio excedit simpliciter naturalem Dei amorem. Hanc differentiam assignavimus loco in argumento relato, *num. 31*, ibique aliquas contra illam objectiones diluimus, quam proinde hic fusius non expendimus, sed ad eum locum Lectorem remittimus.

41. Ex dictis sequitur primo, charitatem esse simpliciter perfectiorem omnibus virtutibus hujus status. Hoc consecrarium docet D. Th. locis jam relatis, cui subscribunt

communiter Theologi. Et facile constat ex hactenus dictis, quoniam virtutes Theologicæ sunt simpliciter perfectiores aliis virtutibus, et habitibus, ut docet D. Th. 1, 2, *q. 68, art. 8*, et satis liquet ex eminentia objecti, quod attingunt : sed charitas est simpliciter perfectior omnibus virtutibus Theologicis hujus status : ergo excedit simpliciter omnes hujus status virtutes. Probat minor, quia tres tantum sunt virtutes Theologicæ, nempe fides, spes, et charitas : sed hæc est simpliciter perfectior, quam fides, ut constat ex dictis in hoc dubio ; et fides est simpliciter perfectior, quam spes, ut ostendimus *tractatu præcedenti, disp. 2, dub. 2*. Ergo de primo ad ultimum charitas est perfectior simpliciter omnibus theologicis virtutibus.

Infertur secundo, charitatem non excedere simpliciter habitum luminis gloriæ, sed e contra istum esse simpliciter perfectiorem habitu charitatis. Hoc corollarium continet doctrinam omnino communem inter discipulos D. Thom. et ostenditur breviter ex dictis : nam quod charitas sit perfectior simpliciter quam fides, non provenit ex conceptu communi habitus affectivi, cum potius ex hac parte debeat ei cedere ; sed provenit ex modo speciali, quo perfectius attingit objectum : atqui lumen gloriæ in modo attingendi Deum non est inferius charitate, cum attingat ipsum in seipso, et per seipsum : ergo prædictum lumen non est imperfectius charitate, sed potius illam simpliciter excedit, eo modo quo habitus intellectivi, cæteris paribus, excedunt habitus affectivos.

Contra hoc ultimum consecrarium plura solent opponere Scotistæ, censentes voluntatem esse perfectiorem intellectu, et amorem charitatis visione beatifica. Sed eis occurrunt Thomistæ in *tract. de Beatitud. et N. Complut. in lib. de Anima, disp. 21, quæst. ult.* ad quos Lectorem remittimus, ne in re a præsentī instituto aliena plus quam par est immoremur.

### DUBIUM III.

*An, et quomodo charitas sit forma cæterarum virtutum.*

Theologi considerantes maximam charitatis perfectionem, quam dubiis præcedentibus exposuimus, nihil frequentius repetunt, quam charitatem esse formam virtu-

Quartum argumentum.

Aristot.

Solutio.

D. Tho.

tum; quod tamen irridet Lutherus in responsione ad bullam Leonis X. Philippus Melanethon in locis communibus. *tit. de Fide et operibus*, et alii Lutherani. Rursus ipsi Theologi Catholici varie explicant, qualiter charitas alias virtutes informet. Unde oportet primum illud firmare, et deinde convenientiorem dicendi modum eligere, quæ in hoc dubio præstare curabimus.

## § I.

*Statuitur communis Theologorum assertio.*

42. Dicendum est primo, charitatem esse formam virtutum. Hanc conclusionem docuit Magister in 3. *dist.* 23. cui unanimiter subscripserunt omnes Scholastici, ex quibus solum graviore referemus, D. Thom. *ibidem*, *quæst.* 3, *art.* 1, *quæstiunc.* 1, D. Bonavent. *art.* 2, *quæst.* 5, et *dist.* 26, *art.* 1, *quæst.* 6, ubi Scotus *quæst. unica*, *art.* 4, Durand. *distinct.* 23, *quæst.* 8, Alexander 3 *part. quæst.* 64, *membro* 3, et alii. Idem docuit D. Thom. in *præs.* *art.* 8, quem sequuntur omnes Theologi. Et quamvis hoc epithetum non reperiatur formaliter in sacris Litteris, et forsitan neque in Doctoribus antiquioribus; reperiuntur tamen alia, quæ idem æquivalenter significant: nam ad *Coloss.* 3, vocatur *charitas vinculum perfectionis*: et ad *Ephes.* 3, appellatur *fundamentum, et radix*. Et D. Gregor. 3 *part. Pastoral. admonit.* 10, illam vocat *matrem virtutum*. D. Bernard. *serm.* 2, *de Resurrect.* dicit esse *animam, et vitam fidei*. Similibusque elogiis utuntur D. Chrysost. *hom.* 47, in *Matth.* D. Ambros. *orat.* 2, *ante Missam*, D. August. *serm.* 18, et 50, et 53, *de verbis Domini, et serm.* 39, et 44, *de tempore*, et alii Patres communiter. Unde non immerito potuerunt Scholastici, quidquid hæretici ogganniant, omnes illas commendationes unica voce simpliciori (qualem disputationes poscunt) comprehendere appellando charitatem *formam virtutum*.

Probatur ratio: quoniam charitas respectu cæterarum virtutum habet id, quod est proprium formæ: ergo est, et merito appellatur forma virtutum. Consequentia patet, et antecedens ostenditur; nam proprium est formæ dare esse, perfectionem, et valorem; hæc quippe non desumuntur ab eo, quod habet rationem materiæ, sed ab eo, quod habet rationem formæ, ut inductive potest ostendi in naturalibus: atqui

claritas dat esse, perfectionem, et valorem aliis virtutibus; ergo charitas respectu virtutum habet id quod est proprium formæ. Probatur minor tum ex testimoniis proxime relatis, tum luculentius ex Apost. 1. ad *Corinth.* 13, ubi dependentiam aliarum virtutum a charitate his verbis exag-  
gerat: « Si linguis hominum loquar, et  
« Angelorum, charitatem autem non ha-  
« beam, factus sum velut æs sonans, aut  
« cymbalum tinniens. Et si habuero pro-  
« phetiam, et novero mysteria omnia, et  
« omnem scientiam; et si habuero omnem  
« fidem, ita ut montes transferam, chari-  
« tatem autem non habuero, nihil sum. Et  
« si distribuero in cibos pauperum omnes  
« facultates meas; et si tradidero corpus  
« meum, ita ut ardeam, charitatem autem  
« non habuero, nihil mihi prodest. Chari-  
« tas patiens est, benigna est: charitas  
« non æmulatur, non agit perperam, non  
« inflatur, non est ambitiosa, non querit  
« quæ sua sunt, non irritatur, non cogi-  
« tat malum, non gaudet super iniquitate;  
« congaudet autem veritati: omnia suf-  
« fert, omnia credit, omnia sperat, omnia  
« sustinet. Charitas nunquam excidit, etc.»  
Quibus aperte docet cæterarum virtutum opera sine charitate nihil esse, nihil prodesse; ipsam autem omnium virtutum fructus germinare, et cunctis vitam, et perfectionem afferre.

Confirmatur: nam illud habet rationem formæ respectu virtutum, quod illas constituit in statu virtutis: sed charitas alias virtutes in statu virtutis constituit: ergo est forma virtutum. Major constat, quia proprium formæ est constituere, et dare esse. Minor etiam liquet tum ex dictis *dub.* 1, et *dub.* 2; § 1, tum etiam brevi ratione: quoniam virtutes constituuntur in statu virtutis per hoc, quod attingant saltem habitualiter Deum ultimum finem, a quo est omnis perfectio: sed id participant a charitate, quæ Deum ultimum finem vindicat sibi speciale objectum: ergo charitas omnes alias virtutes constituit in statu virtutis. Quod magis ex dicendis constabit.

43. Sed in explicando modum, quo charitas alias virtutes format, aut informat, variant Doctores supra relati. Ex quibus unum, aut alterum referemus, ut ex eorum insufficientia, et impugnatione aperiatur via ad eligendum veriore. Omnes autem merito conveniunt in eo, quod charitas non dicitur forma virtutum, quia per semetip-  
sam

1. ad  
Cor 13.Confir-  
matio.Diversæ  
conclu-  
sionis  
exposi-  
tiones.

sam illas informet, vel quia sit causa formalis extrinseca, per ordinem ad quam specificentur. Nam certum est, charitatem non recipi in aliis virtutibus, præsertim si resideant in distincta potentia; et virtutes specificari non quidem a charitate, sed ab objectis adæquatis, quæ per se primo respiciunt, ut de fide, et spe constat ex dictis in duobus Tractatibus præcedentibus.

Primus  
dicendi  
modus.

Quidam ergo dicunt, charitatem esse formam virtutum, quia dat illis esse meritorias, sive (et in idem redit) esse principium actuum, quibus mererem vitam æternam.

D. Tho. Cui sententiæ favet D. Th. in *q. de char. art. 3, in resp. ad 1 et 9.*

Sed licet hic dicendi modus verum assumat, ut constat ex dictis *tract. 16, disp. 4, dub. 1*, minus sufficienter rem declarat; quoniam virtutes existentes in animabus sanctis post hanc vitam vere formantur, et informantur per charitatem; et tamen post hanc vitam non sunt principium actus meritorii; siquidem meritum secundum præsentem providentiam restringitur ad statum unionis animæ ad corpus mortale: ergo informatio hæc insufficienter exponitur per hoc, quod virtutes habeant a charitate esse principium operis meritorii.

Alia sen-  
tentia.

Alii dicunt, charitatem esse formam virtutum, quia cæteræ virtutes illam imitantur tanquam exemplar. Quod placuit D. Tho. *q. 14, de verit. art. 5 ad 3*, ubi ait: « Dicendum quod modus, quo charitas dicitur forma virtutum, appropinquat ad modum illum, quo exemplar formam dicimus; quia id quod est perfectionis in fide, a charitate deducitur, ita quod charitas habeat illud essentialiter, fides vero, et cæteræ virtutes participative. » Et similia habet in *3, dist. 27, q. 2, artic. 4, quæstiunc. 3.*

D. Tho. Sed hunc dicendi modum corrigere videtur D. Thom. in *præs. art. 3 ad 1*, ubi ait:

« Dicendum quod charitas dicitur esse forma aliarum virtutum, non quidem exemplariter, aut essentialiter, sed magis effective, etc. » Et merito, quia exemplar proprie dictum est illud, ad cuius similitudinem aliquid fit; cæteræ autem virtutes, et præcipue intellectuales, non fiunt ad instar charitatis, sed habent rationes longe diversas, ut ex se liquet; unde nequeunt dici informatæ charitate, quia ista sit illarum exemplar. Nec D. Thom. id intendit locis citatis, sed solum, quod aliæ virtutes ut charitate formatæ illam imitentur in

D. Tho.

modo operandi, quatenus charitas ex propria ratione attingit Deum finem ultimum, et aliæ virtutes ex ejus formatione tendunt in eundem finem modo infra declarando.

44. Verus ergo dicendi modus est ille, quem proponit D. Thom. in *præs.* nempe charitatem dici formam virtutum ex eo, quod cæteræ virtutes ex motione, et imperio charitatis tendunt in Deum ultimum finem, et participant ordinem ad illum: hic autem ordo habet rationem formæ respectu virtutum, et operationum ab eis procedentium, quia illas complet, actuat, et perficit ultimo complemento in linea moris, ex quo habent et esse in statu virtutis, et esse (suppositis aliis conditionibus) meritorias. Quod autem id participant a charitate, liquet; nam omne, quod est tale per participationem, habet esse tale per dependentiam ab eo, cui talis ratio convenit essentialiter: cæteræ autem virtutes solum habent secundum participationem quandam respicere Deum ultimum finem, cum ex se respiciant objecta inferiora; charitas vero secundum suam essentiam, et speciem illum respicit tanquam objectum proprium, et sui specificativum: ergo ordo ad Deum ultimum finem repertus in aliis virtutibus, et in earum operibus, derivatur ex charitate. Quæ proinde merito appellatur forma virtutum.

Legiti-  
ma ex-  
plicatio.  
D. Tho.

45. Nec refert, si contra hanc doctrinam objecias: nam esse formam omnium virtutum est proprium charitatis: sed ordinare actus aliarum virtutum ad suum finem non est proprium charitatis: ergo charitatem esse formam virtutum, non recte explicatur per hoc, quod earum actus ordinat ad suum finem. Probatur minor, quia actus temperantiæ, v. g. aut fortitudinis, possunt fieri ex fine penitentiae, ut si quis per ea opera intendat satisfacere pro peccatis, in quo eventu penitentia ordinat actus aliarum virtutum ad suum finem. Quod magis apparet in virtutibus religionis, et justitiæ legalis; quia nullum est opus, quod non possit fieri ex motivo boni communis, quod respicit illa justitiæ; vel ex motivo cultus divini, quem respicit religio. Ergo ordinare actus aliarum virtutum ad suum finem non est proprium charitatis.

Objec-  
tio.

Confirmatur: nam si charitas dicitur forma religionis, quia ordinat ejus actum ad Deum ultimum finem, qui est charitatis objectum, eadem ratione religio appellabitur forma charitatis, cum possit hujus ac-

Confir-  
matio.

tum ordinare ad Dei cultum, qui est ob-  
jectum religionis.

Satisfit  
objecto.  
II.

Respondetur objectioni, quod ordinare  
actus aliarum virtutum ad finem proprium  
virtutis imperantis aliter convenit chari-  
tati, et aliter cæteris virtutibus. Nam chari-  
tati convenit per se tam ex parte sua,  
quam ex parte actus ordinati. Ex parte  
quidem sua; nam cum habeat pro objecto  
ultimum finem, debet esse primum movens  
in ordine ad illum, eo quod qualis est ordo  
finium, talis est ordo agentium, et moven-  
tium: qua etiam ratione pertinet ad volun-  
tatem movere omnes alias potentias quoad  
exercitium, ut explicuimus *tract. 10, disp.*  
*2, a n. 55.* Ex parte etiam actus imperati,  
sive ordinati; nam cum ejus objectum de-  
beat esse non quidem finis ultimus, sed in-  
termedius; et iste dicatur talis per ordinem  
ad ulteriorem finem, per se convenit acti-  
bus aliarum virtutum, quod ex charitate  
ad finem ultimum ordinantur. Unde licet  
talis ordo sit extra speciem prædictorum  
actuum, quæ ex eorum objecto, et fine  
proximo desumitur; nihilominus non con-  
venit eis omnino per accidens, sed per se,  
et valde connaturaliter intra suum ordi-  
nem. Hæc autem non verificantur in acti-  
bus imperantibus, et imperatis aliarum  
virtutum, comparatis inter se; nam acti-  
bus religionis prorsus accidit, quod ordi-  
nentur ad objectum penitentia, et sic de  
aliis; et justitia legalis non imperat, sal-  
tem per se, omnes actus, sed eos solum  
qui debentur. Unde ordinare per se omnes  
actus ad proprium imperantis objectum  
ita est proprium charitatis, ut nulli alteri  
virtuti conveniat.

Addimus, quod licet aliæ virtutes ordi-  
nent ad suum finem actus aliarum virtu-  
tum, nihilominus eos non ordinant secun-  
dum omnem rationem in eis repertam, sed  
solum secundum eam specialem rationem,  
secundum quam ad finem imperantis con-  
ducunt. Verbi causa, penitentia ordinat  
quidem actus temperantia, et fortitudinis  
ad suum finem secundum quod satisfactorii  
sunt, quo pacto conducunt ad ejus specia-  
lem finem, qui est satisfacere pro peccato;  
sed non imperat eos secundum alias ratio-  
nes, quæ satisfactionem non explicant.  
Charitas autem ordinat ad suum finem ac-  
tus aliarum virtutum secundum omnem  
rationem in eis repertam, quia omnis ta-  
lis ratio est referibilis in Deum ultimum  
finem, quem respicit ut objectum speciale.

Ad confirmationem negamus sequelam, Ocenfri-  
tur con-  
firmat-  
ioni.  
quia nec religio, nec alia virtus secundum  
sibi propria considerata, potest proprie lo-  
quendo ordinare actus charitatis ad ob-  
jectum virtutis imperantis. Nam actus chari-  
tatis est amor ultimi finis, et actus aliarum  
virtutum sunt attingentiæ, sive electiones  
mediorum; amor autem finis non ordina-  
tur ad media tanquam ad finem cujus gra-  
tia, sed potius e contra media, et eorum  
amor sunt propter finem, et oriuntur ex  
ejus amore. Diximus *secundum sibi propria,*  
et *proprie loquendo,* quia si loquamur de  
virtutibus ut motis, et imperatis a chari-  
tate, possunt actum charitatis imperare,  
quatenus ab ea moventur, ut imperent ejus  
actum, ordinando illum ad ipsarum objecta  
tanquam ad finem effectum, sicut merita  
Christi Domini ordinantur ad nostram salu-  
tatem. Sed hoc non est imperare *proprie,*  
aut *ex propriis;* sed moveri ex præsuppo-  
sito amore charitatis, quæ supra seipsam  
reflectitur, et mediis actibus aliarum vir-  
tutum imperat sibi, ut sic loquamur, no-  
vum exercitium: quemadmodum voluntas  
solet movere intellectum, ut imperet no-  
vum actum voluntatis, ubi tota efficacia ul-  
timate ad voluntatem reducitur.

46. Ex qua doctrina obiter inferitur, quod  
licet lumen gloria, et fides, et spes theolo-  
gica attingant immediate Deum in seipso;  
nihilominus habent a charitate formatio-  
nem, et consummatum statum virtutis.  
Quoniam prædicti habitus non respiciunt  
Deum sub ratione finis; sed fides, et lumen  
attingunt illum sub ratione veri cum diffe-  
rentia clari, et obscuri; spes autem respi-  
cit illum ut bonum proprium arduum, ut  
suis locis explicuimus: unde non ex se, sed  
a charitate habent ordinari in Deum sub  
ratione ultimi finis. Et propterea dixit D.  
Thom. q. 28, *de verit. art. 4 ad 6,* quod D. Tho.  
« licet credere Deo, vel Deum possit esse  
« sine justitia, tamen credere in Deum,  
« quod est actus fidei formatæ, sine gratia,  
« vel justitia esse non potest; » atque  
ideo sine charitate, per quam gratia sicut  
per virtutem proximam habet ordinare in  
finem.

47. Sed obicies: nam hic ordo, per quem  
charitas dicitur formare alias virtutes, et  
earum operationes, vel est aliquid reale  
intrinsicum superadditum earum entitati-  
bus, vel est pura denominatio extrinseca,  
aut ens rationis? Si dicatur hoc ultimum,  
sequitur charitatem improprie appellari  
virtutum Objec-  
tio.

virtutum formam. Primum autem dici non valet: tum quia charitatis operatio est actus immanens, et sic nequit aliquid efficere in aliis potentiis, ut sunt intellectus, et appetitus sensitivus, in quibus resident plures virtutes. Tum quia earum actus sine ulla variatione intrinseca potest referri in ultimum finem, ut si homo eleemosynam, quam prius in Deum non referebat, postea ordinet ad illum.

Hæc objectio poscit, ut explicemus, per quid charitas formet alias virtutes, quæ est secunda pars hujus dubii.

## § II.

*Alia conclusio pro perfecta dubii resolutione.*

48. Dicendum est secundo, virtutes, et earum actus formari per aliquid reale intrinsecum derivatum ex charitate. Hæc conclusio est omnino consona his, quæ diximus in tract. de Merito, disp. 4, dub. 1, illamque tuentur B. Albertus in 3, dist. 27, art. 3, Ægidius quodlib. 6, q. 3, Cajet. in hoc art. 8, ut satis se explicat illis verbis: « Non solum charitas informat effective, quia imperat, et ordinat; hoc enim commune est omni imperanti, et ordinanti; sed quia participatio passiva imperii, et ordinationis suæ est velut forma constituens actus alios in esse virtuoso simpliciter. » M. Herrera in MS. ad art. 8, concl. 4, et 5, Ferre quæst. 11, § 3, Joan. a S. Thom. in lib. de anima, q. 22, art. 6, et alii.

Probatur primo ex D. Thom. qui hanc assertionem satis aperte docet tum in hoc artic. in resp. ad 1, ubi docuit charitatem non dici formam virtutum exemplariter, aut essentialiter, sed magis effective, in quantum scilicet omnibus formam imponit secundum modum prædictum. Non posset autem charitas formare effective virtutes, neque illis imponere formam, nisi aliquid a charitate descenderet, quod virtutes, et earum actus afficeret. Tum in q. 4, de verit. artic. 6, in respons. ad 9, ubi ait: « Quando superior vis perfecta est, ex ejus perfectione relinquitur aliqua perfectio in inferiori, et sic cum charitas est in voluntate, ejus perfectio aliquo modo redundat in intellectum, et sic charitas non solum actum fidei, sed ipsam fidem informat. » Ubi palam docet aliquid ex voluntate perfecta

*Salmant. Cours. theolog. tom. XII.*

per charitatem derivari ad fidem, et ejus actum; eademque ratio est de aliis virtutibus. Tum in lib. 3 Sent. dist. 27, q. 2, art. 4, quæstiunc. 3, in corp. et in solut. argumentorum, cujus verba infra referemus.

49. Probatur assertio quoad utramque partem ratione desumpta ex D. Thom. ostendendo unam ab alia; quoniam formatio actus virtutis inferioris per charitatem importat aliquid reale intrinsecum derivatum ex charitate: ergo idem proportionabiliter importat formatio habitus virtutis inferioris per charitatem. Probatur antecedens, quia formatio actus virtutis per charitatem consistit in eo, quod ordinetur, sive referatur non solum ad finem proximum proprium virtutis, a qua elicitur; sed etiam ad finem ultimum proprium charitatis, a qua imperatur: sed hic ordo, sive habitudo actus virtutis inferioris ad finem ultimum est aliquid intrinsecum derivatum a charitate: ergo formatio actus virtutis inferioris per charitatem importat aliquid intrinsecum derivatum a charitate. Major constat ex dictis § præced. Consequentia est legitima, et minor suadet: tum quia cum aliquis actus attingit aliquem finem, nequit non dicere verum ordinem, sive habitudinem realem ad talem finem: ergo quando actus virtutis inferioris ordinatur ad finem charitatis, illumque attingit, nequit non importare verum ordinem, et realem habitudinem ad talem finem: cumque hujusmodi ordo non conveniat actui virtutis inferioris ex propria ratione, sive ex parte virtutis proximæ a qua elicitur, opus est, quod illum participet ex influxu charitatis, cui per se convenit illum finem attingere. Tum etiam, quia actus, et effectus sortiuntur diversam modificationem secundum finem ad quem ordinantur ex motione agentis intendentes talem finem; et propterea scissio ligni ad ædificandam domum, diversam modificationem importat, ac scissio ligni ad comburendum: ergo cum actus virtutis inferioris ex inclinatione charitatis ordinatur ad ejus finem, eo ipso consequitur aliquam modificationem intrinsecam derivatam a charitate. Tum denique, quia actus virtutis inferioris ratione ordinis ad Deum ultimum finem consequitur valorem adæquatam ad merendum vitam æternam de condigno, ut ostendimus tract. 16, disp. 4, dub. 5. Sed hic valor non est ens rationis, nec denominatio extrinseca, sed aliquid prædicatum reale: ergo ordo, quem actus

virtutis inferioris habet ex motione charitatis ad eam finem, est aliquid reale: cumque talis ordo non pertineat ad speciem prædicti actus, sequitur esse aliquid sibi intrinsece superadditum.

Adde libertatem, sive habitudinem actuum nostrorum ad principium indifferens non esse ens rationis, aut denominationem extrinsecam, sed esse aliquid reale intrinsecum superadditum actuum entitati, ut ostendimus *tract. 10, disp. 2, dub. 4*, et moralitatem, sive ordinem nostrorum actuum ad objectum ut subjectum regulis rationis non esse ens rationis, aut denominationem extrinsecam, sed aliquid reale, et intrinsecum distinctum ab entitate physica actuum, ut præbavimus *tract. 11, disp. 1, dub. 3*. Ergo idem proportionabiliter dicendum est de ordine actus virtutis inferioris ad finem charitatis, sive ad proprium objectum, ut subditur tali fini.

50. Ex quibus facile ostenditur consequentia primi enthymematis; quoniam illud intrinsecum, quo actum virtutis inferioris formari diximus, debet præhaberi in principio proximo elicitive talis actus: sed huiusmodi principium non est charitas, sed virtus inferior, cui actus secundum speciem correspondet: ergo prædicta virtus debet formari in seipsa per aliquid intrinsecum, ratione cuius præcontineat ordinem ad charitatis finem, qui in suis actibus reperitur: cumque huiusmodi vis non conveniat virtuti inferiori ex se, sed ex influxu charitatis, cui per se convenit respicere illum finem, sequitur virtutes inferiores formari intrinsece per aliquid reale, quod derivetur ex charitate. Cætera constant, et minor probatur: tum quia certum est, quod charitas non elicit actus virtutum inferiorum, alias non esset nisi unica virtus pro omnibus actibus; sed eorum elicientia pertinet ad speciales virtutes, eas videlicet, quibus objecta specificativa actuum specialiter correspondent. Tum etiam, quia ille modus, aut ordo in actibus repertus non fit per se, atque ideo non terminat immediate actum charitatis; sed fit ad productionem actus, quem afficit, et consequenter debet elici, et immediate procedere ab eodem principio. Tum denique, quia non semel contingit, quod virtus inferior eliciat actus formatos, sive ordinatos ad finem charitatis, quin adsit formalis huiusmodi influxus, ut si quis justificatus per attritionem intra sacramentum, eliciat aliarum virtutum

opera priusquam eliciat actum formalem charitatis: in quo eventu nequit ordo ad Deum ultimum finem, qui in talibus operationibus reperitur, revocari ad aliud principium proximum, quam ad virtutes tunc operantes. Recolantur quæ diximus *tract. 16, disput. 4, dub. 6*.

51. Quam doctrinam tradit D. Thom. Faleitur idem discursus auctoritate D. Tho. *loco supra cit. ex 3 Sent.* cujus verba quia eleganter, et optime rem præsentem declarant, placet transcribere. « Charitas, inquit, « ad omnes alias virtutes comparatur et ut « motor, et ut finis, et ut forma. Quod autem « motor sit omnium aliarum virtutum, ex « hoc patet, quia ipsum bonum quod est objectum charitatis sub ratione finis, est finis « virtutum. In omnibus autem potentiis, « vel artibus ordinatis ita accidit, quod ars, « vel potentia, quæ est circa finem, ordinat « aliarum actus ad finem proprium; sicut « militaris, quæ est propter victoriam, et « ad omne officium bellicum ordinatur, « ordinat equestrem, et navalem, et omnia « huiusmodi in suum finem. Et ideo dicitur charitas mater aliarum virtutum, in « quantum earum actus producit ex conceptione finis, in quantum habet per se « modum seminis, cum sit principium in « operabilibus, ut dicit Pphilosophus. Et « secundum hoc dicitur imperare actus inferiorum virtutum, secundum quod facit eas operari propter finem suum; et « secundum hoc movet alias inferiores ad finem suum. Unde charitas etiam omnes « alias virtutes ad suum finem movet, et « secundum hoc dicitur earum actus imperare. Hoc enim interest inter elicere actum, et imperare, quod habitus, vel potentia elicit illum actum, quem producit « circa objectum, nullo mediante; sed imperat actum, quem producit mediante « potentia, vel habitu inferiori circa objectum illius potentie. Si ergo charitas « est motor aliarum virtutum, similiter « etiam finis; quia hoc commune est in « omnibus virtutibus, quod actus earum « sunt proximi fines ipsarum, cum actus « sit perfectio secunda, habitus perfectio « prima; et minus completum ordinatur « ad magis completum sicut ad finem. Finis « autem inferioris potentie, vel habitus « ordinatur ad finem superioris, sicut finis « militaris ad finem civilis. Unde actus « omnium aliarum virtutum ordinantur « ad actum charitatis sicut ad finem, et « propter hoc charitas dicitur præcepti finis.

« finis. Similiter etiam patet, quod est  
 « forma perficiens unamquamque virtutem  
 « in ratione virtutis. Inferior enim poten-  
 « tia non habet perfectionem virtutis, nisi  
 « secundum quod participat perfectionem  
 « potentiæ superioris : sicut habitus, qui  
 « est in irascibili, non habet rationem vir-  
 « tutis, ut dicitur in 4 Ethic. nisi in quan-  
 « tum intellectum, et discretionem recipit  
 « a ratione, quam perficit prudentia; et  
 « secundum hoc prudentia ponit modum,  
 « et formam in omnibus aliis virtutibus  
 « moralibus. Omnes autem aliæ virtutes,  
 « quæ sunt meritoria vitæ æternæ, secun-  
 « dum quod nunc loquimur de virtutibus,  
 « sunt in potentiis voluntati subjectis, quia  
 « nullus actus alicujus potentiæ potest esse  
 « meritorius, nisi in quantum habet ali-  
 « quid de voluntario : quod contingit ex  
 « hoc, quod voluntas imperat, et movet  
 « actus aliarum potentialiarum. Unde non  
 « potest esse, quod aliquis habitus existens  
 « in aliqua potentia animæ habeat ratio-  
 « nem virtutis, loquendo de virtutibus me-  
 « ritoriiis, de quibus hic loquimur, nisi  
 « secundum hoc, quod in illa potentia par-  
 « ticipatur aliquid de perfectione volunta-  
 « tis, quam charitas perficit. Et ideo cha-  
 « ritas est forma virtutum aliarum om-  
 « nium, sicut prudentia moralium. Et hic  
 « est unus modus, quo charitas est forma  
 « aliarum virtutum. Alii autem duo modi  
 « possunt accipi ex hoc, quod ipsa est mo-  
 « tor, et finis, in quantum movens ponit  
 « motum suum in instrumento, et ea quæ  
 « sunt ad finem diriguntur ex ratione finis.  
 « Et ita modus charitatis participatur in  
 « aliis virtutibus, in quantum moventur a  
 « charitate, et in quantum ordinantur in  
 « ipsum, sicut in finem. » Hactenus D.  
 Thomas.

Conse-  
 tartum

52. Ex quibus habemus titulos, propter  
 quos charitas appellatur forma virtutum,  
 qui tamen ad unum radicaliter reducun-  
 tur, ad hunc videlicet, quod charitas ex  
 propria specie respicit Deum sub ratione  
 finis simpliciter ultimi; hinc enim subor-  
 dinat suo objecto fines speciales aliarum  
 virtutum, et imperat illarum actus, ut D.  
 Thom. optime declarat. Habemus etiam,  
 quod charitas informet virtutes non solum  
 infusas, sed etiam acquisitas; immo vero  
 et omnes potentias naturales, quæ subdun-  
 tur voluntati, et ejus libertatem aliquo mo-  
 do participat. Quoniam omnia hujusmodi  
 possunt agere ex motione, et imperio cha-

ritatis, eliciendo operationes cum ordine ad  
 Deum finem ultimum, qui est ipsius objec-  
 tum. Cumque ex se non habeant vim suffi-  
 cientem ad efficiendum illum ordinem in  
 propriis actibus, opus est quod participant  
 aliquid intrinsecum de linea charitatis,  
 quo perficiantur, et eleventur, ut possint  
 agere in ordine ad finem illius. Denique  
 habemus hoc intrinsecum (quod non im-  
 merito possumus virtutalem charitatem ap-  
 pellare), afficiens potentias, et virtutes non  
 esse pure transiens, aut fluere cum opera-  
 tione, sed esse quid habituale, et perma-  
 nens. Tum quia omnes virtutes, et vires  
 animæ in justo dicuntur formatæ, et vivæ  
 per charitatem; et tamen non semper ope-  
 rantur. Tum etiam, quia omnes virtutes  
 justæ habent habitualiter statum virtutis,  
 et inclinant habitualiter ad actus non præ-  
 cise secundum speciem acceptos, sed etiam  
 ad actus formatos, et meritorios vitæ æter-  
 næ: quam inclinationem non habent ex se,  
 sed participant a charitate per illud intrin-  
 secum, quod ab ipsa derivatur. Tum deni-  
 que, nam cum charitas ex una parte radi-  
 cetur in gratia, quæ est natura superior, et  
 ex alia parte sit summa inclinatio ad Deum  
 ultimum finem, debet dominari simpliciter  
 toto supposito, cuncta ejus, quæ capacia  
 sunt libertatis, convertendo ad Deum, et  
 subjiciendo ipsi ut fini. Et quia per seip-  
 sam nequit præstare hujusmodi passivam,  
 et formalem omnium virtutum, et virium  
 animæ conversionem, sive subjectionem,  
 cum per seipsam solum immediate afficiat  
 unicam, et determinatam animæ poten-  
 tiam, nempe voluntatem, cui inest; oportet  
 quod diffundat aliquam sui participatio-  
 nem ad prædictas vires, et virtutes, ut  
 sic maneant habitualiter ipsi subjectæ,  
 tendantque habitualiter in ejus finem. Quæ  
 perfectio nulli virtuti, quam charitati con-  
 venire valet; cum ipsa sola habeat tantam  
 universalitatem in movendo, simili plane,  
 et perfectiori modo, quo voluntas se habet  
 in ordine naturali.

53. Sed contra hanc doctrinam, et con-  
 tra assertionem, quam illam fulcimus, ob-  
 jicimus primo: quia nihil potest a charitate  
 derivari, nisi per ejus actum: sed infor-  
 matio, quam cæteris virtutibus attribui-  
 mus, convenit illis ante exercitium chari-  
 tatis: ergo signum est, quod nihil intrin-  
 secum ponit in virtutibus, sed formatæ  
 dicentur quatenus connotant in eodem  
 supposito habitum charitatis, per quem ha-

Objec-  
 tio.

D. Tho.

bitualiter in Deum finem ultimum referuntur.

Respondetur, quod licet ante exercitium actuale charitatis nihil possit ab ea derivari per efficientiam rigorosam, potest tamen per simplicem emanationem, eo proportionali modo, quo virtutes fluunt a gratia, et proprietates a natura : qui influendi modus reducitur ad genus causæ efficientis, ut modo supponimus ex iis, quæ docent N. Complut. in lib. *Physic. disp. 10, quæst. 7*. Quod autem sic contingat in præsentī, non absque fundamento asserimus ; nam licet virtutes possent utcumque dici formatæ, sive relatæ habitualiter ad Deum finem ultimum ex connotatione habitus charitatis in eodem subjecto existentis ; nihilominus hæc connotatio, aut denominatio extrinseca nequit sufficere, ut contineant, et efficiant in suis actibus aliquam rationem, quam ex se non continent, nec valent producere, cujusmodi est ordo actualis operationis in Deum ultimum finem. Videmus autem, quod virtutes eliciunt actus formatos, sive relatōs in Deum ultimum finem, ac proinde meritorios vitæ æternæ, priusquam charitas suam operationem eliciat, ut contingit cum homo justificatus cum sola attritione intra sacramentum immediate elicit actus fidei, spei, aut aliarum virtutum. Unde fateri oportet, quod virtutes formentur ante actuale, et formale charitatis exercitium, et consequenter quod aliquid de linea charitatis derivetur ad prædictas virtutes per simplicem emanationem, cum charitas primo infunditur. Præsertim cum proprium hujus virtutis sit habere omnes vires animæ sic dispositas, sibi ita subjectas, et finī ultimo subordinatas.

54. Sed instabis primo, quoniam D. Thom. ex eo probat, quod charitas format cæteras virtutes, quia imperat illis, et movet ad earum actus : ergo vel virtutes non formantur per charitatem ante exercitium ipsius, vel hæc formatio fit per aliquid extrinsecum, videlicet per charitatem in eodem subjecto existentem. Secundo, nam hujusmodi formatio virtutum ad hoc ponitur, ut possint elicere actus formatos, sive relatōs in Deum finem ultimum : sed ad hoc satis est, quod virtutes recipiant illud intrinsecum de linea charitatis, quando actu operantur, sicut instrumentum elevatur cum actu agit : ergo non requiritur, quod virtutes habeant hanc habitualementem

formationem. Tertio, quia electio mediorum provenit ex amore finis, atque ideo nequeunt virtutes attingere sua objecta cum subordinatione ad Deum finem ultimum, nisi ex præsupposito amore charitatis : ergo falso dicimus, quod virtutes eliciant actus formatos, priusquam charitas exerceat suam operationem.

Respondetur ad primum, rationem illam D. Thomæ optimam esse, nam si charitas movet virtutes ad suos actus, aliquid in hujusmodi actibus decet relucere, quod sit de linea charitatis, et manifestet indolem principii operantis. Sed quia oportet, quod virtus immediate eliciens præcontineat perfectionem operantis, propterea cum eodem S. Doctore colligimus, virtutes formari per aliquid habituale : tum ut possint conaturaliter a charitate moveri : tum ut habitualiter sint ipsi subjectæ, et contineant formationem actualem, quam suis actibus communicant. Sicut ante motionem actualem Spiritus sancti ponuntur dona quædam specialia, ut homo sit prompte mobilis ab illo, juxta doctrinam D. Thom. 1, 2, quæst. 68, art. 1 et 3. Et quemadmodum antequam homo moveatur ad virtutum opera, ponuntur habitus virtutis, per quos disponitur ad recipiendam talem motionem, et continet habitualiter perfectionem repertam in operibus, ut tradit S. Doctor in eadem 1, 2, quæstion. 110, articulo 2, ubi ait : « Non est conveniens, ut Deus minus provideat his, quos diligit ad supernaturale bonum habendum, quam creaturas, quas diligit ad bonum naturale. Creatoris autem naturalibus sic providet, ut non solum moveat eas ad actus naturales, sed etiam largiatur eis formas, et virtutes quasdam, quæ sunt principia actuum, ut secundum seipsas inelinentur ad hujusmodi motus. Et sic motus, quibus a Deo moventur, fiunt creaturis connaturales, et faciles, secundum illud Sapient. 8 : Et disponit omnia suaviter. Multo igitur magis illis, quos movet ad consequendum bonum supernaturale æternum, infundit aliquas formas, seu qualitates supernaturales, secundum quas suaviter, et prompte ab ipso moventur ad bonum æternum consequendum. » Si ergo in nostro casu, ut omnes virtutes, tam infusæ, quam acquisitæ, et omnes vires animæ, quæ voluntati subduntur, sint habitualiter dispositæ ad agendum secundum imperium charitatis, et ad producendum ejus ordinem in propriis

Diluitur prima.

D. Tho.

D. Tho.

Replia. D. Tho.

priis actibus, debent perfici, et informari per aliquid habituale intrinsecum de linea charitatis, quod actualem ejus motionem possit præcedere.

55. Ad secundum patet ex proxime dictis; nam licet virtutes possent recipere illam elevationem, quando actu imperantur a charitate, nihilominus magis congruit, quod illam formationem, et elevationem participant habitualiter, et a prima charitatis infusione. Tum ut dicantur habitualiter vivæ, et formata: tum ob inclinationem charitatis, quæ quantum fieri potest, subordinat eas, et omnia ultimo fini: tum quia aliquando eliciunt actus formatos ante actualem, et formalem charitatis motionem. Nec id, quod dicitur de instrumentis, verificatur universaliter; nam virtutes instrumentariæ conjunctæ, cujusmodi est calor ignis in ordine ad producendum alium ignem, ex sua dimanatione habent habitualem vim ad attingendum effectum principalis agentis. Et plures animæ potentiæ ex conjunctione ad potentiam superiorem participant habitualem vim ad aliquid excedens propriam speciem sibi relictam, sicut dicitur de æstimativa hominis, quæ ob hanc rationem potest circa singularia discurrere. Et sic proportionabiliter virtutes, et vires animæ charitati conjunctæ participant aliquid ab ea, ut possint elicere actus cum ordine ad objectum illius, nempe ad Deum ultimum finem.

Ad tertium concedimus, electionem quatenus talem, supponere amorem, sive intentionem finis. Sed non oportet, quod omnes actus, quos formatos, et relatos in finem charitatis dicimus, sint formales electiones in ordine ad finem hujus virtutis, et quod attingant propria objecta cum expresso respectu ad talem finem; sed satis est, quod sint tales virtualiter, quatenus attingendo propriam materiam participant ordinem charitatis in ordine ad finem illius. Ad quod sufficit similis virtualis intentio, quæ semper adest, quoties actus honesti a justo exercentur. Nam licet tales actus non semper præcedat formalis charitatis amor, præcedit tamen virtualis, eo quod voluntas charitate formata nullum actum honestum imperat, quin in suo imperio explicet modum, sive ordinem charitatis. Unde licet ejus actus sit alterius speciei quoad entitatem; tamen quoad formationem est virtualiter actus charitatis, et amor Dei super omnia. In quo sensu om-

nes etiam actus charitate formati non tam dicendi sunt electiones, quam intentio, sive amor Dei finis ultimi; atque ideo secundum hanc rationem considerati non supponunt necessario aliam formalem intentionem, quamvis considerati secundum entitatem, et speciem, quo pacto se habent de materiali ad formationem, quam a charitate participant, versentur immediate circa media, et possint electiones appellari.

56. Addimus, quod etsi actus aliarum virtutum non semper supponant amorem charitatis ut exercitum, semper tamen illum supponunt ut exactum, quia per se loquendo charitas, cum infunditur, prorumpit in proprium actum, a quo sicut a dispositione ultima, et omnino connaturali dependet; atque ideo illud, quod a charitate ad alias virtutes, et vires animæ derivatur, dimanat a charitate non præcise habituali, sed a charitate amante, et intendente suum finem. Supplet tamen quandoque Deus hunc actum, ut contingit in justificatione, quæ intra Sacramentum fit. Sed hoc non tollit, quod actus aliarum virtutum ut formati illum per se supponant, et ab eo dependant.

Objicies secundo: nam ex doctrina hactenus tradita sequitur, habitum charitatis non esse unicum, sed multiplicem; quod est contra communem Theologorum sententiam. Probatur sequela, quia illud, quod a charitate ad alias virtutes, et vires animæ derivari dicimus, afficit illas habitualiter, et permanenter, et consequenter nequit non esse habitus: aliunde autem versatur circa Deum finem ultimum, qui est objectum proprium charitatis, atque ideo habet propriissimam charitatis rationem. Cumque multiplicetur juxta pluralitatem virtutum, et potentiarum, quas afficit, liquido inferri videtur, habitum charitatis non esse unicum, sed plures.

Respondetur negando sequelam, quam probatio minime evincit. Tum quia de ratione habitus est, quod sit qualitas completa; id vero quod a charitate ad alias virtutes derivatur, non est qualitas completa, sed modalis; et ideo licet sit permanens, non habet rationem habitus: nec absolute potest appellari charitas, sed appellatur charitas virtualis, seu participatio charitatis. Tum etiam, quia habitus ordinatur per se primo ad actum secundum speciem acceptum, non vero ad aliquam

Satisfit  
secundæ.

Alia  
objecto.

occurrit  
tertiæ.

Solutio.

ejus modificationem speciei accidentariam: id autem quod ex charitate participatur in aliis virtutibus, non ordinatur per se primo ad earum actus secundum speciem consideratos, cum ad id sufficiant ipsæ virtutes: sed deservit, ut virtutes eliciant actum non solum quoad speciem, sed ut ordinatum et relatam in Deum ultimum finem; quod virtutes sibi relictæ præstare non possent, ut supra diximus. Potestque hæc doctrina magis declarari exemplo modi conditionis, qui habitualis est, versatur circa objectum virtutis, cum sit perfectio ipsius virtutis; et tamen nec virtus, nec habitus est, sed modificatio, et determinatio virtutis. Unde formatio illa virtutum a charitate derivata habitus non est, nec propriam aliarum virtutum rationem impedit, sed præstat ut virtutes inferiores operentur et secundum rationem sibi propriam, et secundum rationem charitatis, ut optime docuit D. Thom. *loco supra cit. ex 3 Sent. in resp. ad 5*, ubi ait: « Dicendum quod inferiora participant perfectiones superiorum secundum modum suum; et ideo participationes determinantur in participantibus ex capacitate, et natura participantium. Et ideo unaquæque virtus, quæ est in inferiori potentia, habet quandam formam, quæ est virtus ex participatione superioris potentiae: sed formam, quæ est hæc virtus, habet ex natura propriæ potentiae per determinationem ad proprium objectum. Et hanc formam, et modum ponit unaquæque virtus circa suum actum, et iterum illam formam, vel modum, quem habet ex superiori; sicut temperantia in actu suo ponit modum proprium, et prudentiæ, et charitatis, et gratiæ.

57. Objicies tertio: nam si aliquid a charitate maneret, quo virtutes, et vires animæ informarentur, deberet esse supernaturale, juxta qualitatem principii, a quo profluit, et conditionem finis, ad quem ordinatur: sed nequit esse supernaturale: ergo falsum est, quod a charitate aliquid dimanet, quo virtutes et vires animæ intrinsece formentur. Probatur minor: quoniam virtutes, et vires animæ dicuntur charitate formari non solum in ordine ad actus supernaturales, sed etiam naturales, cum actus entitative naturales possint ad finem charitatis referri, et mereri vitam æternam. Ad actus autem naturales entitative non emanant potentia obedientialis,